

Міністерство освіти і науки України
Державний заклад «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»

Соціально-гуманітарний факультет
Кафедра політичних наук і права

**Методичні рекомендації для самостійної роботи
з дисципліни «Господарський процес»**

Укладачі:
Лисюк Ю. В.,
к.ю.н., доцент

Одеса - 2019

*Рекомендовано до друку Вченою радою
Південноукраїнського національного педагогічного університету
імені К. Д. Ушинського (протокол № 4 від 28.11.2019 року)*

Рецензенти:

Матвєєва Л. Г. - доктор юридичних наук, доцент, завідувач кафедри теорії та філософії права Одеського державного університету внутрішніх справ.

Долженков О. Ф., доктор юридичних наук, професор, професор кафедри політичних наук і права, ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

Методичні рекомендації для самостійної роботи з дисципліни «Господарський процес» [для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право» спеціальності 081 «Право»]. Укладач: Лисюк Ю. В. ДЗ «Південноукраїнський нац. пед. ун-т імені К. Д. Ушинського». Одеса : Вид-во «Університет Ушинського». 2019. 41 с.

Методичні рекомендації укладені відповідно до Освітньо-професійної програми «Право» для підготовки фахівців першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право» спеціальності 081 «Право». У рекомендаціях висвітлені основні завдання щодо самостійної роботи здобувачів зазначеного профілю відповідно до сучасних тенденцій освітнього процесу в закладі вищої освіти

1. ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Найменування показників	Галузь знань, ОПП, спеціальність, рівень вищої освіти	Характеристика навчальної дисципліни	
		денна форма навчання	заочна форма навчання
Кількість кредитів – 5	Галузь знань: 08 Право	Статус дисципліни: обов’язкова	
Модулів – 5	Освітньо-професійна програма: Право	Мова навчання: українська	
Змістових модулів – 3		Рік підготовки:	
		3-й	3-й
Індивідуальне науково-дослідницьке завдання: реферат	Спеціальність: 081 Право	Семестр:	
		7-й	7-й
Загальна кількість годин – 150		Лекції	
Тижневих годин для денної форми навчання: аудиторних – 5,5; самостійної роботи – 4,4.	Рівень вищої освіти: перший (бакалаврський)	26 год.	
		Практичні, семінарські	
		36 год.	
		Самостійна робота	
		88 год.	
		Індивідуальні завдання:	
	Вид контролю: екзамен		

Примітка.

Співвідношення кількості годин аудиторних занять до самостійної і індивідуальної роботи становить:

- для денної форми навчання – 53% : 47%;

Мета навчальної дисципліни – формування системи теоретичних знань і практичних навичок застосування норм господарського процесуального законодавства, що регулюють порядок здійснення судочинства у справах, що належать до юрисдикції господарських судів.

Передумови для вивчення дисципліни: Навчальна дисципліна «Господарський процес» вивчається на основі знань, які студенти отримали при вивченні дисциплін «Теорія держави і права», «Римське право», «Цивільне право», «Господарське право», «Адміністративне право та процес», «Цивільний процес», має структурно-логічні зв'язки з такими навчальними дисциплінами як, «Кримінальний процес», «Фінансове право», «Нотаріат та адвокатура».

Очікувані результати навчання:

У результаті вивчення навчальної дисципліни здобувач повинен:

знати:

- стан основних проблем науки господарського процесуального права;
- функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення;
- суть і значення господарської процесуальної форми;
- джерела господарського процесуального права і їх структуру;
- поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання;
- правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки;
- чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів;
- систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу, законодавчі вимоги, які ставляться до форми та змісту таких документів;

- практику застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку.

вміти:

- орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними;
- правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві;
- використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань;
- визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази;
- складати необхідні господарсько-процесуальні документи;
- аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства.

Інтегральна компетентність: Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми в політичній та викладацькій професійній діяльності або у процесі навчання, які передбачають застосування певних теорій та методів політичної науки і характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Загальні компетентності:

- ЗК1 Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
- ЗК2 Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
- ЗК3 Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності.
- ЗК4 Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.

- ЗК7 Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.
- ЗК8 Здатність бути критичним і самокритичним.
- ЗК11 Здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.
- ЗК12 Здатність усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми.

Спеціальні (фахові, предметні) компетентності:

- СК3 Повага до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміння їх правової природи.
- СК8 Знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права.
- СК9 Знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів.
- СК10 Знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання.
- СК13 Здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності.

Міждисциплінарні зв'язки: «Теорія держави і права», «Римське право», «Цивільне право», «Господарське право», «Адміністративне право та процес», «Цивільний процес», «Кримінальний процес», «Фінансове право», «Нотаріат та адвокатура».

3. Критерії оцінювання

Критерії оцінювання за різними видами роботи

Вид роботи	бали	Критерії
Практичні заняття	0 балів	Здобувач не бере участі в практичному занятті, є лише спостерігачем.
	1 бал	Здобувач фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) викладає окремі питання навчальної дисципліни, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань.
	2 бали	Здобувач викладає окремі питання навчальної дисципліни, не розкриваючи детально зміст теоретичних питань і практичних завдань та не обґрунтовує власну точку зору.
	3 бали	Здобувач у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно та аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки.
Самостійна робота	0 балів	Здобувач не виконав самостійну роботу.
	1 бал	Здобувач фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) виклав окремі питання, не розкриваючи основний зміст теоретичних питань і практичних завдань.
	2 бали	Здобувач виклав окремі питання навчальної дисципліни, не розкриваючи детально зміст основних теоретичних питань і практичних завдань, а також та не використав аргументацію та обґрунтування власної точки зору.
	3 бали	Здобувач у повному обсязі, вільно та самостійно

		виклав матеріал, глибоко та всебічно розкрив зміст теоретичних запитань та практичних завдань, навів аргументи на підтвердження власних думок, та залучив додаткові джерела та літературу.
Індивідуальне навчально-дослідне завдання	0 балів	Завдання не виконано або текст ІНДЗ є повністю ідентичним тексту підручника чи конспекту або повністю ідентичним ІНДЗ іншого студента на таку ж тему.
	5 балів	Здобувач вірно виконав більшу частину роботи, але при написанні допущені неточності, або відсутня мінімально необхідна кількість висновків, недостатньо логічних та обґрунтованих пояснень, допущені незначні помилки у формулюванні термінів і категорій. В матеріалах відсутні необхідні докази та аргументи. Або здобувач лише частково висвітлює тему. Зроблені висновки є помилковими. ІНДЗ містить зайвий матеріал, що не відповідає змісту теми і свідчить про нездатність здобувача зрозуміти її зміст.
	8 балів	Здобувач послідовно, обґрунтовано та логічно правильно викладає матеріал; продемонструє здатність здійснювати порівняльний аналіз різних теорій, концепцій, здійснює критичний огляд визначень різними авторами, наведених в різних джерелах; демонструє здатність робити логічні висновки та узагальнення; але не в повній мірі може аргументувати власне ставлення до альтернативних поглядів на певне питання; недостатньо використовує фактичні та статистичні дані.
	10	Здобувач має послідовно, обґрунтовано та

	балів	теоретично правильно викласти матеріал; продемонструвати здатність здійснювати порівняльний аналіз різних теорій, концепцій, здійснити критичний огляд визначень різними авторами, наведених в різних джерелах; продемонструвати здатність робити логічні висновки та узагальнення; здатність висловлювати та аргументувати власне ставлення до альтернативних поглядів на певне питання; використовує фактичні та статистичні дані; продемонструвати знання законодавчих та нормативних актів України, підручників, посібників.
Контрольна модульна робота (20 тестових питань)	0 балів	Жодної правильної відповіді.
	1 бал	Здобувач дав правильні відповіді на 1-4 питання.
	2 бали	Здобувач дав правильні відповіді на 5-8 питань.
	3 бали	Здобувач дав правильні відповіді на 9-13 питань.
	4 бали	Здобувач дав правильні відповіді на 14-18 питань.
	5 балів	Здобувач дав правильні відповіді на 19-20 питань.
Підсумкова контрольна робота	30 балів	Максимальна кількість балів за контрольну роботу = 30 балів.

Критерії оцінювання підсумкового контролю (екзамен)

Бали	Критерії
0 балів	Відповіді на запитання відсутні.
1-5 балів	Відповіді на запитання неповні, невпевнені. Відсутні приклади практичного використання.
6-10 балів	Здобувач не вміє логічно думати, робити власні висновки. Відповіді на запитання формальні, книжкові. Не наведено прикладів практичного використання в освітньому процесі

11-15 балів	Відповіді на запитання загалом правильні, проте наявні помилки у визначеннях. Здобувач намагається робити власні висновки, наводить приклади практичного використання в освітньому процесі.
16-20 балів	Здобувач уміє розмірковувати, робити власні висновки. Відповіді на запитання повні, обґрунтовані, логічно побудовані, з прикладами практичного використання.

Критерії оцінювання за всіма видами контролю

Сума балів	Критерії оцінки
Відмінно (90 – 100 А)	Здобувач знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру; поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу, законодавчі вимоги, які ставляться до форми та змісту таких документів; практику застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Здобувач уміє: орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань; визначати предмет доказування та необхідні

	докази по справі; оцінювати докази; скласти необхідні господарсько-процесуальні документи; аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Здобувач здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями; бути критичним і самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів; знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. У результаті освоєння навчальної дисципліни здобувач демонструє високий рівень сформованості компетентностей за заданими стандартами, що повністю забезпечує вимоги до знань, умінь з дисципліни, що визначені щодо навчального плану.
Добре (82 – 89 В)	Здобувач на достатньому рівні знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення

	господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру; поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу, законодавчі вимоги, які ставляться до форми та змісту таких документів; практику застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Однак допускає незначні неточності щодо формулювання деяких понять та ремінів. Здобувач на достатньому рівні уміє: орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань; визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази; складати необхідні господарсько-процесуальні документи. Однак має труднощі щодо уміння аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Здобувач на достатньому рівні здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями; бути критичним і самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства,
--	---

	усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів; знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. Однак здобувач невпевнено формулює та обґрунтовує власну позицію, потребує допомоги у консультуванні з розв'язання проблемних питань.
Добре (74 – 81 С)	Здобувач на середньому рівні знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру; поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу. Плутається у законодавчих вимогах, які ставляться до форми та змісту таких документів. Допускає неточності при застосуванні господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Здобувач на середньому рівні уміє: орієнтуватися в системі

	джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань; визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази; складати необхідні господарсько-процесуальні документи. Однак має труднощі щодо уміння аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Має незначні прогалини у відтворенні частини матеріалу. Здобувач на середньому рівні здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями; бути критичним і самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів. Має складнощі щодо знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. Здобувач загалом володіє
--	--

	навчальним матеріалом, що відповідає робочій програмі дисципліни, однак додаткові питання про можливість використання теоретичних положень для практичного використання викликають утруднення.
Задовільно (64 – 73 D)	Здобувач на задовільному рівні знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру; поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу. Плутається у законодавчих вимогах, які ставляться до форми та змісту таких документів. Не знає особливостей застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Здобувач на задовільному рівні уміє: орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань. Не уміє визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази; складати необхідні господарсько-процесуальні документи. Однак має труднощі щодо уміння аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Має незначні прогалини у відтворенні частини матеріалу.

	Здобувач на середньому рівні здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями. Не здатен бути критичним і самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів. Має складнощі щодо знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. Здобувач загалом володіє навчальним матеріалом, що відповідає робочій програмі дисципліни, однак додаткові питання про можливість використання теоретичних положень для практичного використання викликають утруднення. Має часткові уміння об'єктивно і критично оцінювати життєво важливу соціально-політичну інформацію. Потребує допомоги викладача у виконанні більшості завдань навчальної програми, потребує постійного консультування з правових концепцій кримінально-процесуального кодексу.
Задовільно (60 – 63 E)	Здобувач на низькому рівні знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення

	господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру. Не знає поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу. Плується у законодавчих вимогах, які ставляться до форми та змісту таких документів. Не знає особливостей застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Здобувач на низькому рівні уміє: орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань. Не уміє визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази; складати необхідні господарсько-процесуальні документи. Однак має труднощі щодо уміння аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Має незначні прогалини у відтворенні частини матеріалу. Допускає грубі помилки при відтворенні значної частини матеріалу. Здобувач на низькому рівні здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями. Не здатен бути критичним і
--	---

	самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу публічних грошових коштів. Має складнощі щодо знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. Має елементарні, нестійкі навички виконання завдання. У результаті освоєння навчальної дисципліни здобувач демонструє низький рівень сформованості компетентностей за заданими стандартами, що є мінімально допустимим у всіх складових навчальної програми з дисципліни.
Незадовільно (35 – 59 FX)	Здобувач фрагментарно знає: стан основних проблем науки господарського процесуального права; функції судової влади в системі державної влади та форми їх здійснення; суть і значення господарської процесуальної форми; джерела господарського процесуального права і їх структуру. Не знає поняття і значення господарсько-процесуальних відносин, їх місце у механізмі правового регулювання; правовий статус суду, учасників судового процесу, їх процесуальні права та обов'язки; чинні норми господарського процесуального права; зміст правових інститутів; систему та види процесуальних документів, які виходять від суду й учасників судового процесу. Плутається у законодавчих вимогах, які ставляться до форми та змісту таких документів. Не знає

	особливостей застосування господарського процесуального законодавства, перспективні та основні напрямки його розвитку. Допускає грубі, суттєві помилки. Здобувач фрагментарно уміє: орієнтуватися в системі джерел господарського процесуального права та працювати з ними; правильно тлумачити та застосовувати норми господарського процесуального права при вирішенні спорів у господарському судочинстві; використовувати дані науки господарського процесуального права для вирішення професійних завдань. Не уміє визначати предмет доказування та необхідні докази по справі; оцінювати докази; складати необхідні господарсько-процесуальні документи. Однак має труднощі щодо уміння аргументовано відстоювати власну точку зору з позицій науки господарського процесуального права та господарсько-процесуального законодавства. Має значні прогалини у відтворені частини матеріалу. Здобувач фрагментарно здатен: до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; застосовувати знання у практичних ситуаціях; знає та розуміє предметну область та професійну діяльність; спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; вчитися і оволодівати сучасними знаннями. Не здатен бути критичним і самокритичним; реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми. Не має повагу до честі і гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміє їх правової природи; знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права; знання і розуміння основ правового регулювання обігу
--	---

	публічних грошових коштів. Має складнощі щодо знання і розуміння соціальної природи трудових відносин та їх правового регулювання; здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності. При відтворенні навчального матеріалу відповідь фрагментарна, має репродуктивний характер, здобувач не може викласти основний зміст положень кримінально-процесуального кодексу під час усних та письмових відповідей.
--	---

Програма навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. “Загальні положення господарського процесу”

Тема 1. Поняття та принципи господарського процесуального права.

Господарські суди, їх склад та повноваження.

Поняття господарського процесуального права України. Предмет і метод господарського процесуального права. Господарсько-процесуальні норми та правовідносини. Принципи господарського судочинства. Взаємозв'язок господарського процесу з іншими галузями права України. Джерела господарсько-процесуального права. Господарське процесуальне право як наука і навчальна дисципліна. Специфіка господарських судів. Система господарських судів. Повноваження та склад господарських судів.

Тема 2. Учасники господарського процесу

Поняття та характерні ознаки сторін у господарському процесі. Правовий статус судді в господарському процесі. Сторони в господарському процесі. Позивач. Відповідач. Права та обов'язки сторін. Треті особи у господарському процесі. Види третіх осіб. Права та обов'язки третіх осіб у господарському процесі. Участь у справі кількох позивачів та відповідачів. Процесуальне правонаступництво. Представники сторін в господарському процесі. Участь у процесі прокурора, органів державної влади та місцевого самоврядування. Участь в господарському процесі судового експерта. Участь у судовому процесі органів та осіб, яким законом надано право звертатися до

суду в інтересах інших осіб. Участь у процесі спеціаліста. Участь у процесі перекладача. Інші учасники господарського процесу.

Тема 3. Докази і доказування в господарському процесі.

Поняття доказів і засобів доказування. Властивості доказів. Види доказів та їх класифікація. Процес доказування. Обов'язок доказування. Предмет і межі доказування. Письмові докази. Речові докази. Показання свідків. Електронні докази. Висновок експерта. Експертиза. Витребування доказів.

Тема 4. Юрисдикція. Процесуальні строки. Судові витрати. Судові виклики та повідомлення. Заходи процесуального примусу.

Предметна та суб'єктна юрисдикція господарських судів. Інстанційна юрисдикція. Територіальна юрисдикція. Склад господарських витрат. Судовий збір. Сплата судового збору. Визначення розміру сум, що підлягають сплаті за проведення судової експертизи, послуги перекладача, юридичну допомогу. Розподіл судових витрат. Процесуальні строки. Порядок обчислення процесуальних строків. Судові виклики та повідомлення. Ухвали та повістки. Заходи процесуального примусу.

Змістовий модуль 2. “Форми господарського судочинства”

Тема 5. Наказне провадження у господарському процесі

Вимоги, за якими видається судовий наказ. Форма та зміст заяви про видачу судового наказу. Підстави та наслідки відмови у видачі наказу. Порядок розгляду заяв про видачу судового наказу. Зміст та форма судового наказу. Форма та зміст заяви про скасування судового наказу. Порядок розгляду заяви про скасування судового наказу. Набрання судовим наказом чинності.

Тема 6. Позов у господарському процесі.

Поняття і елементи позову. Порядок подання позовної заяви. Форма і зміст позовної заяви. Ціна позову. Документи, що додаються до позовної заяви. Об'єднання позовних вимог. Відзив на позовну заяву. Форма та зміст відзиву. Відповідь на відзив. Заперечення. Зустрічний позов. Вимоги до письмових,

заяв і клопотань. Підстави та заходи до забезпечення позову. Види заходів забезпечення позову. Заява про забезпечення позову. Скасування забезпечення позову.

Тема 7. Вирішення господарських спорів у суді першої інстанції.

Порядок вирішення господарських спорів у господарському суді. Склад господарського суду. Відкриття провадження у справі. Підготовче провадження. Врегулювання спору за участю судді. Відмова позивачу від позову. Мирова угода сторін. Розгляд справи по суті. Фіксування судового процесу. Зупинення провадження у справі та його поновлення. Припинення провадження у справі. Залишення позову без розгляду. Судові рішення. Повноваження суду першої інстанції. Порядок прийняття, форма і зміст рішення. Ухвала та її зміст. Додаткове рішення, ухвала. Роз'яснення та виправлення рішень, ухвал. Окрема ухвала господарського суду.

Змістовий модуль 3. “Перегляд та виконання судових рішень”

Тема 8. Перегляд судових рішень в апеляційному порядку.

Право апеляційного оскарження. Подання апеляційної скарги. Підстави перевірки рішення, ухвали, постанови в апеляційному порядку. Ухвала апеляційної інстанції. Строк подання апеляційної скарги. Форма та зміст апеляційної скарги. Відкриття апеляційного провадження. Відмова у відкритті апеляційного провадження. Відзив на апеляційну скаргу. Підготовка справи до розгляду. Порядок розгляду апеляційної скарги. Зміна та доповнення апеляційної скарги. Відмова від апеляційної скарги. Межі розгляду справи в апеляційній інстанції. Строк розгляду апеляційної скарги. Повноваження суду апеляційної інстанції. Підстави для скасування або зміни рішення суду першої інстанції. Постанова апеляційної інстанції.

Тема 9. Перегляд судових рішень в касаційному порядку

Право касаційного оскарження. Завдання касаційної інстанції. Порядок та строки подання касаційної скарги. Форма та зміст касаційної скарги. Відкриття провадження за касаційною скаргою. Відмова у відкритті

касаційного провадження. Підготовка справи до розгляду. Порядок розгляду касаційної скарги. Відмова від касаційної скарги. Межі розгляду справи в касаційній інстанції. Строк розгляду касаційної скарги. Передача справи на розгляд палати, об'єднаної палати, Великої палати ВС. Повноваження касаційної інстанції в процесі розгляду спору. Підстави для скасування рішення, постанови або ухвали. Проголошення постанови касаційної інстанції. Касаційні скарги на ухвали господарських судів.

Тема 10. Перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Проведення щодо оскарження рішень третейських судів.

Підстави для перегляду судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Порядок та строк подання заяви про перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Порядок перегляду судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Оскарження рішення третейського суду. Видача наказу про примусове виконання рішення третейського суду.

Тема 11. Виконання рішень, ухвал, постанов господарського суду.

Загальна характеристика інституту виконання судових рішень. Обов'язковість виконання судового рішення. Набрання законної сили судовим рішенням. Наказ господарського суду та порядок його виконання. Зміст наказу. Строк для пред'явлення наказу, порядок його поновлення. Дублікат. Відповідальність за ухилення від виконання рішення, ухвали. Відстрочка або розстрочка виконання рішення. Зупинення виконання судового рішення. Поворот виконання рішення, постанови.

Тема 12. Розгляд справ про банкрутство

Визначення неплатоспроможності суб'єкта господарювання та її види. Основні заходи запобігання визнання суб'єкта господарської діяльності банкрутом. Судові процедури, які застосовуються щодо боржника. Основні суб'єкти банкрутства. Заява про відкриття провадження у справах про банкрутство. Відзив. Документи, що додаються до заяв. Відкриття

провадження. Підготовче засідання. Контроль суду за судовими процедурами. Судові процедури у справах про банкрутство. Санація, розподіл майна боржника, ліквідація, мирова угода.

Структура навчальної дисципліни

Назви змістових модулів і тем	Розподіл годин				
	денна форма				
	усьо го	у тому числі			
		л	пра кт	і нд	с.р.
1	2	3	4	5	6
Змістовий модуль 1. «Загальні положення господарського процесу».					
Т.1. Поняття та принципи господарського процесуального права. Господарські суди, їх склад та повноваження	12	2	2		8
Т.2. Учасники господарського процесу	8	2	2		4
Т.3. Докази і доказування в господарському процесі	10	2	2		6
Т.4. Юрисдикція. Процесуальні строки. Судові витрати. Судові виклики та повідомлення. Заходи процесуального примусу	16	4	4		8
Разом за змістовим модулем 1	46	10	10		26
Змістовий модуль 2. «Форми господарського процесу».					
Т.5. Наказне провадження в господарському процесі	14	2	2		10
Т.6. Позов у господарському процесі	12	2	2		8
Т.7. Вирішення господарських спорів у суді першої інстанції	12	2	4		6

Разом за змістовним модулем 2	38	6	8		24
Змістовий модуль 3. «Перегляд та виконання судових рішень».					
Т.8. Перегляд судових рішень в апеляційному порядку	14	2	4		8
Т.9. Перегляд судових рішень в касаційному порядку.	14	2	4		8
Т.10. Перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Провадження щодо оскарження рішень третейських судів	12	2	4		6
Т.11. Виконання рішення, ухвали, постанови господарського суду	12	2	2		8
Т.12. Розгляд справ про банкрутство	14	2	4		8
Разом за змістовним модулем 3	66	10	18		38
Усього годин на навчальну дисципліну	150	26	36		88

Теми практичних занять

№ з/п	Назва теми	Кількість годин
		денна
Змістовий модуль 1.«Загальні положення господарського процесу».		
1	Поняття та принципи господарського процесуального права. Господарські суди, їх склад та повновження	2
2	Учасники господарського процесу	2
3	Докази і доказування в господарському процесі	2
4	Юрисдикція. Процесуальні строки. Судові витрати.	4

	Судові виклики та повідомлення. Заходи процесуального примусу	
Змістовий модуль 2. «Форми господарського процесу».		
5	Наказне провадження в господарському процесі	2
6	Позов у господарському процесі	2
7	Вирішення господарських спорів у суді першої інстанції	4
Змістовий модуль 3. «Перегляд та виконання судових рішень».		
8	Перегляд судових рішень в апеляційному порядку	4
9	Перегляд судових рішень в касаційному порядку.	4
10	Перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Провадження щодо оскарження рішень третейських судів	4
11	Виконання рішення, ухвали, постанови господарського суду	2
12	Розгляд справ про банкрутство	4
	Разом	36

Самостійна робота

№ з/п	Назва теми	Кількість годин	Форми контролю
		денна	
Змістовий модуль 1. «Загальні положення господарського процесу».			
1	Поняття та принципи господарського процесуального права. Господарські суди, їх склад та повновження	8	Усне опитування
2	Учасники господарського процесу	4	Усне опитування

3	Докази і доказування в господарському процесі	6	Усне опитування
4	Юрисдикція. Процесуальні строки. Судові витрати. Судові виклики та повідомлення. Заходи процесуального примусу	8	Усне опитування
Змістовий модуль 2. «Форми господарського процесу».			
5	Наказне провадження в господарському процесі	10	Усне опитування
6	Позов у господарському процесі	8	Усне опитування
7	Вирішення господарських спорів у суді першої інстанції	6	Усне опитування
Змістовий модуль 3. «Перегляд та виконання судових рішень».			
8	Перегляд судових рішень в апеляційному порядку	8	Усне опитування
9	Перегляд судових рішень в касаційному порядку.	8	Усне опитування
10	Перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Провадження щодо оскарження рішень третейських судів	6	Усне опитування
11	Виконання рішення, ухвали, постанови господарського суду	8	Усне опитування
12	Розгляд справ про банкрутство	8	Усне опитування, підсумкова контрольна робота
	Разом	88	

3. ЗМІСТ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ З ДИСЦИПЛІНИ «ГОСПОДАРСЬКИЙ ПРОЦЕС»

Модуль 1. Загальні положення господарського процесу (теми 1-4)

Тема 1. Поняття та принципи господарського процесуального права.

Господарські суди, їх склад та повноваження

План роботи

1. Поняття господарського процесуального права України;
2. Предмет і метод господарського процесуального права;
3. Господарсько-процесуальні норми та правовідносини;
4. Принципи господарського судочинства;
5. Взаємозв'язок господарського процесу з іншими галузями права України;
6. Джерела господарсько-процесуального права;
7. Господарське процесуальне право як наука і навчальна дисципліна;
8. Специфіка господарських судів;
9. Система господарських судів;
10. Повноваження та склад господарських судів.

Завдання для самоперевірки

1. Основні принципи господарського судочинства.

Теми рефератів

1. Історія становлення та розвитку господарських судів в Україні;
2. Сучасна система, склад та структура господарських судів в Україні;

Тема 2. Учасники господарського процесу

План роботи

1. Поняття та характерні ознаки сторін у господарському процесі⁴
2. Правовий статус судді в господарському процесі;

3. Сторони в господарському процесі;
4. Позивач. Відповідач;
5. Права та обов'язки сторін;
6. Треті особи у господарському процесі. Види третіх осіб. Права та обов'язки третіх осіб у господарському процесі;
7. Участь у справі кількох позивачів та відповідачів;
8. Процесуальне правонаступництво;
9. Представники сторін в господарському процесі;
10. Участь у процесі прокурора, органів державної влади та місцевого самоврядування;
11. Участь в господарському процесі судового експерта;
12. Участь у судовому процесі органів та осіб, яким законом надано право звертатися до суду в інтересах інших осіб;
13. Участь у процесі спеціаліста. Участь у процесі перекладача. Інші учасники господарського процесу.

Завдання для самоперевірки

1. Поняття третіх осіб та їх роль;
2. Характеристика правового статусу судді.

Теми рефератів

1. Поняття та склад суб'єктів господарського процесуального права;
2. Процесуальний статус учасників судового процесу.

Тема 3. Докази і доказування в господарському процесі

План роботи

1. Поняття доказів і засобів доказування;
2. Властивості доказів. Види доказів та їх класифікація;
3. Процес доказування. Обов'язок доказування. Предмет і межі доказування;

4. Письмові докази. Речові докази;
5. Показання свідків;
6. Електронні докази;
7. Висновок експерта. Експертиза;
8. Витребування доказів.

Завдання для самоперевірки

1. Що таке докази та їх характеристика;
2. Складові письмових доказів.

Теми рефератів

1. Поняття та види доказів. Порядок їх надання та дослідження.

Тема 4. Юрисдикція. Процесуальні строки. Судові витрати. Судові виклики та повідомлення. Заходи процесуального примусу

План роботи

1. Предметна та суб'єктна юрисдикція господарських судів;
2. Інстанційна юрисдикція. Територіальна юрисдикція;
3. Склад господарських витрат;
4. Судовий збір. Сплата судового збору;
5. Визначення розміру сум, що підлягають сплаті за проведення судової експертизи, послуги перекладача, юридичну допомогу;
6. Розподіл судових витрат;
7. Процесуальні строки. Порядок обчислення процесуальних строків;
8. Судові виклики та повідомлення;
9. Ухвали та повістки;
10. Заходи процесуального примусу.

Завдання для самоперевірки

1. Поняття господарських витрат;
2. Що таке процесуальні строки?

Теми рефератів

1. Характеристика та склад судових витрат в господарському процесі;
2. Юрисдикція господарських судів: поняття та види.

Модуль 2. Форма господарського судочинства (теми 5-7)

Тема 5. Наказне провадження у господарському процесі

План роботи

1. Вимоги, за якими видається судовий наказ;
2. Форма та зміст заяви про видачу судового наказу;
3. Підстави та наслідки відмови у видачі наказу;
4. Порядок розгляду заяв про видачу судового наказу;
5. Зміст та форма судового наказу;
6. Форма та зміст заяви про скасування судового наказу;
7. Порядок розгляду заяви про скасування судового наказу⁴
8. Набрання судовим наказом чинності.

Завдання для самоперевірки

1. Що таке судовий наказ?
2. Порядок набрання судовим наказом чинності.

Теми рефератів

1. Судовий наказ та його характеристика.

Тема 6. Позов у господарському процесі

План роботи

1. Поняття і елементи позову;
2. Порядок подання позовної заяви;

3. Форма і зміст позовної заяви;
4. Ціна позову;
5. Документи, що додаються до позовної заяви;
6. Об'єднання позовних вимог;
7. Відзив на позовну заяву;
8. Форма та зміст відзиву. Відповідь на відзив. Заперечення;
9. Зустрічний позов;
10. Вимоги до письмових, заяв і клопотань⁴
11. Підстави та заходи до забезпечення позову. Види заходів забезпечення позову. Заява про забезпечення позову. Скасування забезпечення позову.

Завдання для самоперевірки

1. Що таке ціна позову?
2. Особливості подання позовної заяви.

Теми рефератів

1. Забезпечення позову в господарському процесі;
2. Поняття, форма та зміст позовної заяви.

Тема 7. Вирішення господарських спорів у суді першої інстанції

План роботи

1. Порядок вирішення господарських спорів у господарському суді;
2. Склад господарського суду;
3. Відкриття провадження у справі;
4. Підготовче провадження;
5. Врегулювання спору за участю судді;
6. Відмова позивачу від позову;
7. Мирова угода сторін;

8. Розгляд справи по суті;
9. Фіксування судового процесу;
10. Зупинення провадження у справі та його поновлення. Припинення провадження у справі;
11. Залишення позову без розгляду;
12. Судові рішення;
13. Повноваження суду першої інстанції;
14. Порядок прийняття, форма і зміст рішення. Ухвала та її зміст. Додаткове рішення, ухвала. Роз'яснення та виправлення рішень, ухвал. Окрема ухвала господарського суду.

Завдання для самоперевірки

1. Види судових рішень;
2. Мирова угода та її особливості.

Теми рефератів

1. Поняття та види судових рішень господарських судів;
2. Ухвали господарського суду, їх поняття, види.

Модуль 3. Перегляд та виконання судових рішень (теми 8-12)

Тема 8. Перегляд судових рішень в апеляційному порядку

План роботи

1. Право апеляційного оскарження;
2. Подання апеляційної скарги;
3. Підстави перевірки рішення, ухвали, постанови в апеляційному порядку. Ухвала апеляційної інстанції;
4. Строк подання апеляційної скарги. Форма та зміст апеляційної скарги;
5. Відкриття апеляційного провадження. Відмова у відкритті апеляційного провадження;
6. Відзив на апеляційну скаргу;

7. Підготовка справи до розгляду. Порядок розгляду апеляційної скарги. Зміна та доповнення апеляційної скарги. Відмова від апеляційної скарги. Межі розгляду справи в апеляційній інстанції;
8. Строк розгляду апеляційної скарги;
9. Повноваження суду апеляційної інстанції. Підстави для скасування або зміни рішення суду першої інстанції. Постанова апеляційної інстанції.

Завдання для самоперевірки

1. Ухвала апеляційної інстанції, її особливості;
2. Строки розгляду, поняття, характеристика.

Теми рефератів

1. Апеляційна скарга: поняття, форма та зміст;
2. Процесуальний порядок апеляційного провадження в господарському процесі.

Тема 9. Перегляд судових рішень в касаційному порядку

План роботи

1. Право касаційного оскарження;
2. Завдання касаційної інстанції;
3. Порядок та строки подання касаційної скарги;
4. Форма та зміст касаційної скарги;
5. Відкриття провадження за касаційною скаргою. Відмова у відкритті касаційного провадження. Підготовка справи до розгляду;
6. Порядок розгляду касаційної скарги. Відмова від касаційної скарги; Межі розгляду справи в касаційній інстанції;
7. Строк розгляду касаційної скарги;
8. Передача справи на розгляд палати, об'єднаної палати, Великої палати ВС. Повноваження касаційної інстанції в процесі розгляду спору;

9. Підстави для скасування рішення, постанови або ухвали. Проголошення постанови касаційної інстанції. Касаційні скарги на ухвали господарських судів.

Завдання для самоперевірки

1. Основне завдання касаційної інстанції;
2. Строки розгляду, їх особливості.

Теми рефератів

1. Касаційні скарги на рішення та ухвали господарських судів;
2. Особливості касаційного провадження в господарському процесі.

Тема 10. Перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами. Проведення щодо оскарження рішень третейських судів

План роботи

1. Підстави для перегляду судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами;
2. Порядок та строк подання заяви про перегляд судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами;
3. Порядок перегляду судових рішень за нововиявленими або виключними обставинами;
4. Оскарження рішення третейського суду. Видача наказу про примусове виконання рішення третейського суду.

Завдання для самоперевірки

1. Що таке ново виявлені обставини?

Теми рефератів

1. Порядок перегляду рішень за нововиявленими обставинами в господарському процесі.

Тема 11. Виконання рішень, ухвал, постанов господарського суду

План роботи

1. Загальна характеристика інституту виконання судових рішень;
2. Обов'язковість виконання судового рішення;
3. Набрання законної сили судовим рішенням;
4. Наказ господарського суду та порядок його виконання. Зміст наказу. Строк для пред'явлення наказу, порядок його поновлення. Дублікат;
5. Відповідальність за ухилення від виконання рішення, ухвали. Відстрочка або розстрочка виконання рішення. Зупинення виконання судового рішення. Поворот виконання рішення, постанови.

Завдання для самоперевірки

1. Особливості наказу господарського суду.

Теми рефератів

1. Наказ та його характеристика.

Тема 12. Розгляд справ про банкрутство

План роботи

1. Визначення неплатоспроможності суб'єкта господарювання та її види.
2. Основні заходи запобігання визнання суб'єкта господарської діяльності банкрутом;
3. Судові процедури, які застосовуються щодо боржника;
4. Основні суб'єкти банкрутства;
5. Заява про відкриття провадження у справах про банкрутство. Відзив. Документи, що додаються до заяв;
6. Відкриття провадження. Підготовче засідання;

7. Контроль суду за судовими процедурами. Судові процедури у справах про банкрутство. Санація, розподіл майна боржника, ліквідація, мирова угода.

Завдання для самоперевірки

1. Підготовче засідання та його особливості;
2. Види неплатоспроможності.

Теми рефератів

1. Види неплатоспроможності суб'єкта господарювання.

СПИСОК ДЖЕРЕЛ ТА ЛІТЕРАТУРИ

Основна

1. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 р. // Відомості Верховної Ради України. – 1996. - № 30. - Ст. 141.
2. Господарський процесуальний кодекс : Закон України від 06 листопада 1991 р. № 1798-XII (в ред. Закону України № 2147-VIII від 03.10.2017 р.) // Відомості Верховної Ради України. – 2017. - № 48. - Ст. 436.
3. Кодекс адміністративного судочинства України : Закон України від 06 липня 2005 р. № 2747-IV (в ред. Закону України № 2147-VIII від 03 жовтня 2017 р.) // Відомості Верховної Ради України. – 2017. - № 48. - Ст. 436.
4. Цивільний кодекс України: Закон України від 16 січня 2003 року №435 // Відомості Верховної Ради України. – 2003. - № 40-44. – Ст. 356.
5. Цивільний процесуальний кодекс України: Закон України від 18.03.2004 р. №1618-IV (в ред. Закону України № 2147-VIII від 03.10.2017) // Відомості Верховної Ради України. – 2017. - № 48. - Ст. 436.
6. Про нотаріат : Закон України від 02 вересня 1993 року № 3425-XII // Відомості Верховної Ради України. – 1993. - № 39. - Ст. 383.
7. Про Міжнародний комерційний арбітраж : Закон України від 24 лютого 1994 р. № 4002-XII // Відомості Верховної Ради України. – 1994. – № 25. – Ст. 198.
8. Про судову експертизу : Закон України від 25 лютого 1994 р. № 4038-XII // Відомості Верховної Ради України. – 1994. - № 28. - Ст. 232.
9. Про електронні документи та електронний документообіг : Закон України від 22 травня 2003 № 851-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2003. – № 36. – Ст. 275.
10. Про електронний цифровий підпис : Закон України від 22 травня 2003 р. № 852-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2003. – № 36. – Ст. 276.
11. Про третейські суди: Закон України від 11 травня 2004 р. // Відомості Верховної Ради України. – 2004. - № 35. – Ст. 412.
12. Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини : Закон України від 23.02.2006 № 3477-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2006. - № 30. - Ст. 260.
13. Про доступ до судових рішень: Закон України від 22.12.2005 р. № 3262-IV // Відомості Верховної Ради України. – 2006. - № 15. - Ст. 128.
14. Про судовий збір : Закон України від 08. липня 2011 р. № 3674-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2012. – № 14. – Ст. 87.
15. Про гарантії держави щодо виконання судових рішень : Закон України від 05.06.2012 р. № 4901-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2013. – № 17. – Ст. 158.
16. Про адвокатуру та адвокатську діяльність : Закон України від 05 липня 2012 р. №5076-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2013. – № 27. – Ст. 282.
17. Про прокуратуру: Закон України від 14 жовтня 2014 р. №1697-VII // Відомості Верховної Ради України. – 2015. – № 2-3. – Ст. 12.
18. Про запобігання корупції : Закон України від 14.10.2014 р. № 1700-VII // Відомості Верховної ради України. - 2014. - № 49. - Ст. 2056
19. Про забезпечення права на справедливий суд : Закон України від 12.02.2015 р. № 192-VIII // Відомості Верховної Ради України. - 2015. - №18, №19-20. - Ст. 132.
20. Про органи та осіб, які здійснюють примусове виконання судових рішень і рішень інших органів : Закон України від 02.06.2016 р. № 1403-VIII // Відомості Верховної Ради України. - 2016. - №29. - Ст. 535

21. Про виконавче провадження : Закон України від 02.06.2016 р. №1404-VIII // Відомості Верховної Ради України. - 2016. - №30. - Ст. 542
22. Про судоустрій і статус суддів : Закон України від 02 червня 2016 р. №1402-VIII // Відомості Верховної Ради України. - 2016. - № 31. - Ст. 545.
23. Про Стратегію реформування судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів на 2015-2020 роки : Указ Президента України від 20.05.2015 № 276/2015 // Урядовий кур'єр. - 2015. - №92
24. Про ліквідацію та утворення місцевих загальних судів : Указ Президента України від 12.12.2017 р. № 412/2017. - [Електронний ресурс]. - <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/412/2017>
25. Про ліквідацію та утворення місцевих загальних судів : Указ Президента України від 12.12.2017 р. № 413/2017. - [Електронний ресурс]. - <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/413/2017>
26. Про ліквідацію апеляційних судів та утворення апеляційних судів в апеляційних округах : Указ Президента України від 29.12.2017 р. № 452/2017. - [Електронний ресурс]. - <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/452/2017/paran61#n61>
27. Про затвердження Порядку обчислення середньої заробітної плати : Постанова Кабінету Міністрів України від 08 лютого 1995 р. № 100. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/ru/100-95-%D0%BF>
28. Про затвердження Інструкції про порядок і розміри компенсації (відшкодування) витрат та виплати винагороди особам, що викликаються до органів досудового розслідування, прокуратури, суду або до органів, у провадженні яких перебувають справи про адміністративні правопорушення, та виплати державним спеціалізованим установам судової експертизи за виконання їх працівниками функцій експертів і спеціалістів : Постанова Кабінету Міністрів України від 1 липня 1996 р. N 710 (із змінами і доп.). - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/ru/710-96-%D0%BF>
29. Про граничні розміри компенсації витрат, пов'язаних з розглядом цивільних, адміністративних та господарських справ, і порядок їх компенсації за рахунок держави : Постанова Кабінету Міністрів України від 27 квітня 2006 р. № 590 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2018 р. № 155). - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/590-2006-%D0%BF/paran19#n19>
30. Деякі питання виконання рішень судів, що гарантовані державою, а також рішень Європейського суду з прав людини : Постанова Кабінету Міністрів України від 16.09.2015 № 703. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/703-2015-%D0%BF>
31. Про затвердження Інструкції з організації проведення та оформлення експертних проваджень у підрозділах Експертної служби Міністерства внутрішніх справ України: Наказ Міністерства внутрішніх справ України від 17.07.2017 № 591. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z1024-17>
32. Про запровадження Єдиного реєстру довіреностей та внесення змін і доповнень до деяких нормативно-правових актів Міністерства юстиції України : Наказ Міністерства юстиції України від 28 грудня 2006 року №111/5. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1378-06>
33. Про затвердження Порядку вчинення нотаріальних дій посадовими особами органів місцевого самоврядування : Наказ Міністерства юстиції України від 11 листопада 2011 року №3306/5. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1298-11

34. Про затвердження Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України : Наказ Міністерства юстиції України від 22 лютого 2012 року №296/5. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0282-12>
35. Інструкція з організації примусового виконання рішень : Затв. наказом Міністерства юстиції України від 02.04.2012 р. № 512/5. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0489-12>
36. Про затвердження Порядку проведення рецензування висновків судових експертів та висновків експертних досліджень : Наказ Міністерства юстиції України від 25.05.2015 р. № 775/5. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0605-15>
37. Про затвердження переліку відомостей про судовий збір : Наказ Державної судової адміністрації України від 07.12.2012 р. № 164. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon3.rada.gov.ua/rada/show/v0164750-12>
38. Про визначення кількості суддів у місцевих загальних судах, апеляційних судах областей, міста Києва : Наказ Державної судової адміністрації України від 08.08. 2017 р. №843. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : https://dsa.court.gov.ua/userfiles/file/DSA/DSA_2017_all_docs/17ordersmarch/N_843.pdf
39. Особливості нотаріального посвідчення довіреності : Роз'яснення Міністерства юстиції України від 22 січня 2014 року. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/n0001323-14>
40. Про затвердження роз'яснення щодо порядку надання аудиторами та аудиторськими фірмами аудиторських послуг у формі експертиз : Рішення Аудиторської палати від 27.02.2014 р. № 290/8. - [Електронний ресурс]. - Режим доступу : http://zakon5.rada.gov.ua/rada/show/vr_08230-14
41. Про затвердження Порядку ведення Єдиного державного реєстру судових рішень : Рішення Вищої ради правосуддя від 19.04.2018 р. № 1200/0/15-18 [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon3.rada.gov.ua/rada/show/v1200910-18>
42. Про затвердження Положення про автоматизовану систему документообігу суду : Рішення Ради суддів України від 02.04.2015 р. № 25 [Електронний ресурс]. - Режим доступу : <http://zakon3.rada.gov.ua/rada/show/v0025414-15>.

Додаткова література

1. Абрамов Н.А. Обновлённый Хозяйственный процесс Украины: учеб. пособ. (курс лекцій) – Издание 3-е, обновл. и доп. / Н.А. Абрамов. – Харьков: «БУРУН КНИГА», 2012. – 192 с.
2. Беяневич В. Е. Господарський процесуальний кодекс України : (із змінами і допов. станом на 1 лип. 2011 р.) : наук.-практ. комент. / В. Е. Беяневич. – 3-є вид., переробл. і допов. – К. : Юстініан, 2011. – 1160 с.
3. Будурова Г. Що привнесе в господарський процес новий ГПК: думки науковців та практиків // Г. Будурова // Закон і Бізнес. - 23.04 - 29.04.2016 р. [Електронний ресурс]. - Режим доступу : http://zib.com.ua/ua/123269-scho_privnese_v_gospodarskiy_proces_noviy_gpk_dumki_naukovci.html
4. Васильєв С. В. Довідник з підготовки до судового розгляду окремих категорій господарських справ / С. В. Васильєв. – Х. : Еспада, 2013. – 560 с.
5. Господарський процес [Електронний ресурс] : зразки документів. – К. : Право-Інформ, 2012. – 1 ел. опт. диск. – (Серія "Юридична бібліотека на DVD")
6. Господарський процесуальний кодекс України. Постатейні матеріали. Роз'яснення / укладачі Львов Б. Ю., Кравчук Г. А., Резнікова В. В., Крамар С. І., Олійник Ю. П. – К.: ЮрінкомІнтер, 2015. – 720 с.

7. Господарське процесуальне право : підручник / за ред. М. Ю. Картузова. – Х. : Одісей, 2012. – 400 с.
8. Господарське процесуальне право України [Текст]: [Підруч. для студ. вищ. навч. закл.] / За заг. ред. О.С. Підцерковного: НУ «Одеська юридична академія». – Одеса: Одісей, 2011. – 410 с.
9. Захист у господарському процесі : практ. посіб. / упоряд. Ю. І. Руснак. – К. : Центр учб. л-ри, 2013. – 328 с.
10. Іванюта Н. Господарський процесуальний кодекс України: проблеми юридичної техніки / Н. Іванюта // Підприємництво, господарство і право. - 2018. - №4. - С. 80-85
11. Іванюта Н. В. Забезпечення позову в господарському судочинстві : монографія / Н. В. Іванюта ; Міністерство освіти і науки України, Маріуп. держ. ун-т. – Донецьк : Юго-Восток, 2013. – 158 с.
12. Навчально-методичний посібник «Господарське процесуальне право» [Текст] – Одеса, ОДУВС. – 2013. – 148 с.
13. Науково-практичний коментар Господарського процесуального кодексу України. Станом на 07.09.2018 року / За заг. ред. Короеда С.О. - К. : Вид-во Професіонал, 2018. - 400 с.
14. Ніколенко Л.М. Доказування в господарському судочинстві [Текст]: [Навч. посіб.] / Л.М. Ніколенко. – Одеса: Фенікс; Суми: ВТД «Університетська книга», 2007. – 415с.
15. Олійник О.Б. Судова документація: навч. підруч. / О.Б. Олійник - Київ: Видавництво «Юридична практика», 2007. – 282 с.
16. Посередництво та представництво в господарському праві та процесі України: навчальний посібник / В. В. Резнікова, О. В. Россильна. – К.: Видавництво Ліра-К, 2016. – 216 с.
17. Резнікова В. Сучасні тенденції розвитку господарського процесу України / В. Резнікова, В. Щербина // Право України. – 2017. – № 9. – С. 9 – 27.
18. Роїна О.М. Господарський процес : Практ. посіб. / О.М. Роїна. – К.: Алерта; ЦУЛ, 2011. - 192 с.
19. Руденко М.В., Васильєв С.В., Рибалко Г.С. Господарський процес [Текст]: [Підручник]. – Київ, 2014. – 368 с.
20. Світличний О. П. Господарський процес: підручник/ за заг. ред. Світличного О. П. – К.: НУБіП України., 2016 – 337 с.
21. Степанова Т. В. Хозяйственный процесс Украины в схемах : учеб. пособие / Т. В. Степанова. – Изд. 4-е, обновл. и доп. – Одесса : Атлант, 2012. – 146 с.
22. Теліпко В.Е. Науково-практичний коментар Господарського процесуального кодексу України. Станом на 01 грудня 2010 року / За ред. Притики Ю.Д. – К.: Центр учбової літератури, 2011. – 608 с.

ІНФОРМАЦІЙНІ РЕСУРСИ

1. Законодавство України: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/a#Find>
2. Урядовий портал: <http://www.kmu.gov.ua/control/>
3. Міністерство юстиції України: <https://minjust.gov.ua/>
4. Державна судова адміністрація України: <https://dsa.court.gov.ua/dsa/>
5. Конституційний суд України: <http://www.ccu.gov.ua>
6. Верховний Суд України: <http://www.scourt.gov.ua/>
7. Офіційний веб-портал «Судова влада України»: <http://www.scourt.gov.ua>
8. Державна судова адміністрація України: <http://dsa.court.gov.ua/dsa/>
9. Єдиний державний реєстр судових рішень: <http://reyestr.court.gov.ua/>
10. Національна бібліотека України ім. В.І.Вернадського: <http://www.nbuv.gov.ua/>
11. Сайт Національної парламентської бібліотеки України: <http://nplu.org>
12. Законодательство зарубежных стран: <http://www.consultant.ru/law/links/lawresource/>